
 
 

Pag. 1 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che 

concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  

Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

 

GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI APPARATI IT PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN DATACENTER DEDICATO ALLA GESTIONE DI CARICHI DI LAVORO LEGATI ALL'INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE, ALLO SVOLGIMENTO DI CALCOLI E ALLA FORNITURA DI SERVIZI, PRESSO L’AREA DELLA RICERCA CNR DI 
FIRENZE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - 
COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” , HUMANITIES AND HERITAGE ITALIAN OPEN 
SCIENCE CLOUD – H2IOSC (CUP B63C22000730005) - CIG A01A4E23A2 
 
 

CHIARIMENTO 1 
(associato alla gara i cui atti sono già pubblicati sull’URP-CNR con protocollo 311685 del 19/10/2023) 

 
Quesito 1: A pag. 31 § 3.2 "Termini di svolgimento/consegna e installazione" del capitolato tecnico, si afferma  che " La 
fornitura dovrà essere consegnata, installata e messa in funzione entro 180 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di stipula del contratto di appalto, ovvero dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio anticipato 
dell’esecuzione del contratto". 
Si chiede conferma che il diverso termine espresso tra parentesi costituisca mero refuso. 
Risposta 1: Trattasi di refuso. Deve essere inteso come: “…. entro 180 (centoottanta) giorni naturali e consecutivi 
decorrenti….”. 
 
Quesito 2: Si chiede di indicare con precisione quali saranno le modalità di fatturazione e pagamento. 
Risposta 2: Causa errore materiale i primi paragrafi del capitolo 11 FATTURAZIONE E PAGAMENTO del Capitolato Tecnico 
pubblicato contengono una versione non definitiva del testo originario.  
Il testo emendato viene di seguito riportato: 
 
INIZIO TESTO EMENDATO 
Ai fini del pagamento del corrispettivo contrattuale il Fornitore, se stabilito e/o identificato ai fini IVA in Italia, dovrà 
emettere fattura elettronica ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze N. 55 del 3 
aprile 2013, inviando il documento elettronico al Sistema di Interscambio che si occuperà di recapitare il documento 
ricevuto alla Stazione appaltante. Il Consiglio Nazionale delle Ricerche è soggetto all’applicazione del meccanismo dello 
“Split Payment”. In caso di Fornitore straniero la fattura dovrà essere in formato cartaceo. 
E’ prevista un’anticipazione sul prezzo contrattuale pari al 30% (trenta percento) da corrispondere all'aggiudicatario, 
previa emissione di fattura, entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione, sul conto corrente dedicato di cui 
alla tracciabilità dei flussi finanziari. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione, rilasciata da imprese 
bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura 
dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne 
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo 
degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della 
garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, 
se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme 
restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.  
È previsto un pagamento intermedio (stato di avanzamento delle prestazioni - SAP) pari al: 

• 30% (trenta percento) nel caso in cui l’aggiudicatario abbia fatto richiesta dell’anticipazione,  

• 60% (sessanta percento) nel caso in cui l’aggiudicatario non abbia fatto richiesta dell’anticipazione,  
del prezzo contrattuale da corrispondere all'aggiudicatario, previa emissione di fattura, a seguito della consegna di tutte 
le apparecchiature presso l’Area della Ricerca di Firenze del CNR (Via Madonna del Piano, 10, 50019 Sesto Fiorentino). Il 



 
 

Pag. 2 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che 

concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  

Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

 

pagamento intermedio (SAP) avverrà entro 30 (trenta) giorni solari dalla data del Certificato di verifica di conformità 
parziale con cui si autorizza l’Aggiudicatario all’emissione della corrispondente fattura. 
L'erogazione di tale pagamento intermedio è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa 
di pari importo maggiorata del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione 
stessa secondo il cronoprogramma della prestazione, rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto 
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione 
e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività.  
Secondo quanto disposto dall’art.37, c.6 dell’Allegato II.14 al D. Lgs. 36/2023, il pagamento della rata di saldo e lo 
svincolo della cauzione definitiva, di cui all’articolo 117 del codice, saranno effettuati a seguito dell’emissione del 
certificato di verifica di conformità definitivo, e dopo la risoluzione delle eventuali contestazioni sollevate dall’esecutore. 
E’ facoltà dell’operatore economico rinunciare all’anticipazione sul prezzo e al pagamento intermedio e optare per un 
unico pagamento finale pari al 100% del corrispettivo, senza alcuna conseguenza di natura contrattuale. 
I prezzi si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata contrattuale. 
FINE TESTO EMENDATO 
 
Il resto del capitolo 11 FATTURAZIONE E PAGAMENTO del Capitolato Tecnico rimane immutato. 
 
 
Alberto Braggiotti (RUP) 


		2023-10-30T10:57:20+0100
	Alberto Braggiotti




